
Prefeitura é instalação modelo 
em Sustentabilidade 

Festividades marcam 

Dia das Crianças 

Araçoiaba intensifica as ações de 
combate ao mosquito Aedes  

Aegypti 

PÁG 3 PÁG 6 

PÁG 7 PÁG 8 

PÁG 5 

Solenidade marca passagem do 
Dia do Professor em Araçoiaba 

da Serra 

Araçoiaba divulga Manual de Arbo-

rização Urbana. 

PÁG 6 

Blitz da Fumaça Preta orienta mo-

toristas em Araçoiaba.  

PÁG 5 

Prefeitura apoia realização do 6º 

Pedal da Amizade. 

PÁG 8 

Alunos da APAE tem contato com 

paraciclismo e atletismo.  

PÁG 7 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 18 de outubro 2017        ANO 1 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO:  

IONE MARIA FLORENZANO GIMENEZ 

 

ESPORTE E TURISMO: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

OBRAS: 

ROGÉRIO MATTOS 

 

PLANEJAMENTO:  

JOSÉ ANTONIO KNITTEL 

 

PROCURADORIA JURÍDICA: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

SAÚDE: 

FERNANDO CARLIN 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J. D NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

——————————————————— 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

JORNALISTA RESPONSÁVEL: 

MARCELA RODRIGUES  

MTB 0070717 / SP 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 
 

————————————————— 

 

LEIS 

 

————————————————— 

LEI 2119  
DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 “Autoriza o Executivo Municipal de Araçoi-
aba da Serra a abrir crédito adicional e dá 

outras providências.”  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
faz saber que a Câmara Municipal de Ara-
çoiaba da Serra aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a abrir na Secretaria de Assistência 
Social, crédito adicional no valor de R$ 
34.251,65 (Trinta e quatro mil, duzendos e 
cinquenta e um reais e sessenta e cinco 
centavos), destinado a aquisição de equi-
pamentos para o programa bolsa família, 
conforme dotação abaixo: 

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo 
anterior será coberto com superávit finan-
ceiro apurado em 31/12/2016 na conta 
específica do programa IGB– Bolsa Famí-
lia. 
Artigo 3º - Fica o Executivo Municipal auto-
rizado a incluir crédito especial acima no 
Plano Plurianual 2014/2017, Lei Municipal 
nº 1.939/2013 alterada pelas Leis Munici-
pais 1.972/14; 2.016/2015 e 2.075/2016, 
bem como da LDO/2017, Lei Municipal nº 
2.076/2016. 
Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrario. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

————————————————— 

 

LEI COMPLEMENTAR 

 

————————————————— 
LEI COMPLEMENTAR Nº 270/2017. 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.  
“Dispõe sobre a criação e extinção de car-
gos públicos de natureza permanente que 

especifica e da outras providências”.  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, faço saber que a Câmara de Araçoi-
aba da Serra, aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - Ficam criados no quadro de 
pessoal de natureza permanente da Prefei-
tura Municipal de Araçoiaba da Serra os 
cargos e respectivas vagas abaixo especifi-
cados: 

Artigo 2º - As atribuições e os requisitos 
dos empregos ora criados são os constan-
tes do Anexo I desta Lei.  
Artigo 3º – Fica criada na Tabela de Venci-
mentos dos Cargos Públicos de natureza 
permanente da Prefeitura Municipal a refe-
rência 1 A, valor R$ 4.300,00 (quatro mil e 
trezentos reais) na qual ficam enquadrados 
os cargos ora criados.  
Artigo 4º – Fica extinto do quadro de car-
gos públicos de natureza permanente da 
Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, 
o cargo de Médico - Referência I e suas 
respectivas 26 vagas.  
Artigo 5º – As despesas decorrentes da 
execução da presente lei correrão por con-
ta de dotações orçamentárias vigentes, 
suplementadas se necessário.  
Artigo 6º – Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

————————————————— 

 

PORTARIAS 

 

————————————————— 
PORTARIA 386/2017  

DE 18 DE SETEMBRO DE 2017  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais,  
Considerando o Ofício dos Membros da 
CPI da Câmara Municipal, protocolado 
sob nº 6626 de 05/09/2017, no qual rela-
tam supostas irregularidades acerca do 
cumprimento de jornada de trabalho dos 
médicos plantonistas.  
RESOLVE:  
Artigo 1º - Constituir como Comissão do 
Processo de Sindicância, os servidores 
ROSANGELA GUIMARÃES SILVA, como 
Presidente da Comissão, e NILSON ROJA 
BUOSE E ELIDAM PALUGAN DOS SAN-
TOS como membros, e IVANILDA PEREI-
RA RODRIGUES CUNHA, como Secreta-
ria.  
Artigo 2º - A Comissão está encarregada 
de apurar os fatos acima mencionados 
devendo o processo ter sua tramitação de 
forma sigilosa de modo a resguardar as 
pessoas eventualmente envolvidas.  
Artigo 3º - O prazo para a realização dos 
trabalhos e conclusão é de 30 dias, poden-
do ser prorrogado se necessário. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.  
Registre-se e publique-se e Cumpra-se.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA 387/2017  

DE 18 DE SETEMBRO DE 2017  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 18 de outubro 2017        ANO 1 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO. NO-
ME: UNIVERSIDADE ANHANGUERA – 
UNIDERP. OBJETO: Permissão de Uso de 
partes das dependências do imóvel de 
propriedade da Permitente, situado na Av. 
Luane Milanda Oliveira, 500-Jd. Salete, 
CEP 18190-000, Araçoiaba da Serra/SP, 
com a finalidade de instalação de um Polo 
de Apoio Presencial de uma Instituição de 
Ensino Superior a Distancia, devidamente 
reconhecida pelo Ministério da Educação e 
que tenha a competente autorização deste 
ministério, para instalação do Polo de 
Apoio Presencial (credenciamento). DATA: 
08.08.17. TERMO ADITIVO Nº 007.17. 
CONTRATO Nº 136/15. CONTRATADO: 
PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL 
LTDA. CNPJ: 50.668.722/0022-11. OBJE-
TO: Prestação de Serviços para destina-
ção final em aterro sanitário devidamente 
licenciado, de resíduos sólidos domicilia-
res. VIGENCIA: 22/08/17 à 20/11/17. DA-
TA: 22/08/17. VALOR R$200.115,00 
(Duzentos Mil Cento e Quinze Reais). BA-
SE: PREGÃO PRESENCIAL n° 031/15. 
CONTRATO Nº 117/2017. CONTRATADO: 
COOPERATIVA DOS PRODUTOS DE 
ALIMENTOS DIFERENCIADOS - COPAD. 
CNPJ: 05.465.610/0001-84. OBJETO: 
aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, 2º semestre de 2015 e 1º 
semestre de 2016.  VIGÊNCIA: 30/08/17 à 
30/08/18. DATA: 30/08/17. VALOR 
R$336.560,60 (Trezentos e Trinta e Seis 
Mil Quinhentos e Sessenta Reais e Ses-
senta Centavos). BASE: Chamada Pública 
n.º 001/2017. TERMO DE ADITAMENTO 
Nº 004/2017. CONTRATO Nº 120/2013. 
CONTRATADA: RARIZ CULTURAL LTDA 
ME. CNPJ: 09.336.536/0001-57. OBJETO: 
O presente termo aditivo tem como objeto 
a PRORROGAÇÃO da vigência do Contra-
to firmado entre as partes sob nº 120/2013. 
VIGÊNCIA: 09/09/2017 à 09/09/2018. VA-
LOR R$ 134.514,00. DATA: 11.09.17. 
CONTRATO Nº 118/2017. CONTRATADO: 
JOANA D’ARC DE FRANÇA TOLEDO 
FONTES ME. CNPJ: 07.739.503/0001-22. 
OBJETO: Contratação de empresa especi-
alizada para Instalação e Configuração do 
servidor e demais Materiais nas dependên-
cias do Paço Municipal.  VIGÊNCIA: 
11/09/17 à 11/10/17. DATA: 11/09/17. VA-
LOR R$7.000,00 (Sete Mil Reais). BASE: 
Dispensa nº 036/2017. CONTRATO Nº 
119/2017. CONTRATADA: ODETE FAZA-
NO. CPF/MF: 361.435.538-15. OBJETO: 
PERMISSÃO DE USO DE SUPERFÍCIE do 
imóvel denominado “Fazenda Alcoléa”, de 
“propriedade” do Contratado, e COMPEN-
SAÇÃO FINANCEIRA pela retirada de 
cascalho na quantidade máxima final e 
total de 36.208 (trinta e seis mil, duzentos e 
oito) metros cúbicos, com retiradas de no 
máximo 1.500 metros cúbicos/mês, na 
conformidade da documentação expedia 
pela CETESB/SP e pelo DNPM, cujas có-
pias fazem parte integrante deste instru-
mento. VIGÊNCIA: 11/09/17 à 11/09/2018. 
VALOR: R$ 60.000,00. Base: Inexigibilida-
de nº 03. TERMO DE ADITAMENTO Nº 
001/2017. CONTRATO Nº 102/2017. CON-
TRATADA: DINA- TRASLADOS E TURIS-
MO LTDA. CNPJ: 02.853.842/0001-11. 
OBJETO: Serviços de Transporte Escolar 
com monitoramento de alunos, “ATRAVÉS 
DE VEÍCULOS TIPO ONIBUS/ COM CA-
PACIDADE MINIMA DE 45 ALUNOS, COM 
01 MONITOR EM CADA VEICULO, 01 
MOTORISTA, VEICULOS NO MAXIMO 15 
ANOS DE FABRICAÇÃO DE ACORDO 
COM O DECRETO N°1525/13, ART.10, 
INCISO”, a ser realizado nas áreas urbana 
e rural do município de Araçoiaba da Serra 

para as Escolas Estaduais e Municipais da 
Rede Pública. VIGÊNCIA: 06/09/2017 à 
18/10/2017. VALOR R$ 349.258,00. DATA: 
06.09.17. BASE: Dispensa nº 027/2017. 
TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/2017. 
CONTRATO Nº 103/2017. CONTRATADA: 
SPRAYMASTER PULVERIZADORES 
LTDA-ME. CNPJ: 07.078.869/0001-06. 
OBJETO: Serviços de Transporte Escolar 
com monitoramento de alunos, “ATRAVÉS 
DE VEÍCULOS TIPO VANS/ COM CAPA-
CIDADE MINIMA DE 15 ALUNOS DE 
ACORDO COM O CÓDIGO NACIONAL 
DE TRÂNSITO, COM 01 MONITOR EM 
CADA VEÍCULO, 01 MOTORISTA PARA 
CADA VEÍCULO, VEÍCULO NO MÁXIMO 
10 ANOS DE FABRICAÇÃO (LEI 
1.924/2013, Artigo 10,inciso III, e Decreto 
1.525,artigo 10,Inciso III).”, a ser realizado 
nas áreas urbana e rural do município de 
Araçoiaba da Serra para as Escolas Esta-
duais e Municipais da Rede Pública. VI-
GÊNCIA: 06/09/2017 à 18/10/2017. VA-
LOR R$ 296.77,25. DATA: 06.09.17. BA-
SE: Dispensa nº 028/2017. CONTRATO Nº 
120/2017. CONTRATADA: ODETE FAZA-
NO. CPF/MF: 361.435.538-15. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em 
execução de serviços médicos de Pronto 
Atendimento a serem prestado a todos os 
indivíduos que deles necessitem, em regi-
me de plantão de 24 (Vinte e Quatro) horas 
ininterruptos de 07 dias por semana 
(plantões de 12 horas) no Pronto Atendi-
mento da Unidade Mista de Saúde de Ara-
çoiaba da Serra, com observância do siste-
ma regular de urgências/ emergências do 
SUS – Sistema Único de Saúde. VIGÊN-
CIA: 14/09/17 à 14/10/2017. VALOR: R$ 
181.646,40. Data: 14/09/17. Base: Dispen-
sa nº 040/17. CONTRATO Nº 121/2017. 
CONTRATADA: ODETE FAZANO. CPF/
MF: 361.435.538-15. OBJETO: Prestação 
de serviços médicos com especialidades 
em Pediatria, Ginecologia, Clinico Médica, 
Dermatologista, Neurologista, Urologia, 
Vascular, Cardiologia, Ortopedia, Gastro-
enterologista, Pneumologista, Psiquiatria, 
Endocrinologia, Dentista, no Pronto Atendi-
mento de Unidade Mista de Saúde de Ara-
çoiaba da Serra, para toda população que 
deles necessitarem, pelo período de 90 
dias, totalizando 8.298(Oito Mil Duzentos e 
Noventa e Oito) consultas. VIGÊNCIA: 
22/09/17 à 21/12/2017. VALOR: R$ 
323.636,62. Data: 22/09/17. Base: Dispen-
sa nº 034/17. TERMO DE ADITAMENTO 
Nº 005/2017. CONTRATO Nº 039/2012. 
CONTRATADA: CONTEMAR AMBIENTAL 
COMERCIO DE CONTAINERS LTDA. 
CNPJ: 03.770.521/0001-16. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de 
serviços continuados de coleta, transporte 
e destinação final de acordo com exigên-
cias estabelecidas pela CETESB de resí-
duos sépticos hospitalares e congêneres 
no município de Araçoiaba da Serra, com 
fornecimentos de materiais, mão de obra e 
equipamentos, para um período de 12 
(doze) meses, para o recolhimento do Lixo 
Hospitalar, que é de aproximadamente 
850Kgs mensais. VIGÊNCIA: 15/02/2017 à 
15/08/2017. VALOR R$ 26.010,00. DATA: 
15/02/17. BASE: Convite nº 004/2012. 
CONTRATO Nº 121/2017. CONTRATADA: 
CONTEMAR AMBIENTAL COMERCIO DE 
CONTAINERS LTDA. CNPJ: 
03.770.521/0001-16. OBJETO: Prestação 
de serviços de coleta, transporte e descar-
ga de resíduos séptico  hospitalares e con-
gêneres gerados no Município de Araçoia-
ba da Serra, classificados  nos grupos A, B 
e E da Resolução Conama 358/05 nas 
unidades de Saúde Municipais, na quanti-
dade estimada de  até 1000KG.. VIGÊN-
CIA: 15/09/2017 à 30/10/2017. VALOR R$ 
5.100,00. DATA: 15/09/17. 

suas atribuições legais,  
Considerando o Ofício 002/2017/
DIRADM, e dos documentos acostados, 
datado do dia 04 de Setembro de 2017, 
no qual relatam supostas irregularida-
des acerca da contratação de Empresa 
de Tacógrafo. 
RESOLVE:  
Artigo 1º - Constituir como Comissão do 
Processo de Sindicância, os servidores 
ROSANGELA GUIMARÃES SILVA, como 
Presidente da Comissão, e NILSON ROJA 
BUOSE E ELIDAM PALUGAN DOS SAN-
TOS como membros, e IVANILDA PEREI-
RA RODRIGUES CUNHA, como Secreta-
ria.  
Artigo 2º - A Comissão está encarregada 
de apurar os fatos acima mencionados 
devendo o processo ter sua tramitação de 
forma sigilosa de modo a resguardar as 
pessoas eventualmente envolvidas.  
Artigo 3º - O prazo para a realização dos 
trabalhos e conclusão é de 30 dias, poden-
do ser prorrogado se necessário. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.  
Registre-se e publique-se e Cumpra-se.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————— 
PORTARIA 388/2017  

DE 18 DE SETEMBRO DE 2017  
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais,  
Considerando o Ofício 685/2017/2017/SE 
e dos documentos acostados, protoco-
lado sob nº 6275 de 25/08/2017, no qual 
relatam supostas irregularidades no 
exercício da função o servidor público 
THIAGO ANDRÉ DE OLIVEIRA COLLA-
ÇO 
RESOLVE:  
Artigo 1º - Constituir como Comissão do 
Processo de Processo Administrativo Disci-
plinar , os servidores DIRCEU MARTINS 
JUNIOR, como Presidente da Comissão, e 
SILVIA MARIA LEITE RIBEIRO e MARIA 
LETICIA FLORENZANO DUATE TAN-
NERT como membros, e ALEXANDRA 
MASCARENHAS FERREIRA DO AMA-
RAL , como Secretaria.  
Artigo 2º - A Comissão está encarregada 
de apurar os fatos acima mencionados 
devendo o processo ter sua tramitação de 
forma sigilosa de modo a resguardar as 
pessoas eventualmente envolvidas.  
Artigo 3º - O prazo para a realização dos 
trabalhos e conclusão é de 30 dias, poden-
do ser prorrogado se necessário. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.  
Registre-se e publique-se e Cumpra-se.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  
PREFEITO MUNICIPAL  

————————————————— 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

————————————————— 
EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO 
JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 
Nº 116/2017. CONTRATADO: PUBLICON-

SULT ASSESSORIA E CONSULTORIA 
PUBLICA LTDA-EPP. CNPJ: 

07.061.037/0001-79. OBJETO: Contrata-
ção de empresa especializada para realiza-
ção de concurso público para os cargos de 

Médico Plantonista e Cuidador.  VIGÊN-
CIA: 29/08/17 à 27/11/17. DATA: 29/08/17. 
VALOR R$7.900,00 (Sete Mil e Novecen-
tos Reais). BASE: Dispensa nº 033/2017. 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 18 de outubro 2017        ANO 1 

——————————————————————————————————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

——————————————————————————————————————————————————— 

 

——————————————————————————————————————————————————— 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

——————————————————————————————————————————————————— 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

——————————————————————————————————————————————————— 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

——————————————————————————————————————————————————— 

EDITAL 005/2017 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, por meio da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, comunica a todos os interessados que 
conforme o Art. 4º da Lei Municipal nº 2122 de 11 de outubro de 2017 que dispõe sobre o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Araçoiaba da Serra 
(COMDEMA), o referido Conselho será composto por 24 (vinte e quatro) membros, representantes do Poder Público e da sociedade civil organizada, a saber: I - 
Representantes do Poder Público: a) o titular da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente; b) o titular da Secretaria de Educação; c) o titular da Secretaria de 
Saúde; d) o titular da Secretaria de Obras; e) o titular da Secretaria de Planejamento; f) o titular da Secretaria de Assistência Social; g) o titular da Secretaria de 
Turismo e Esportes; h) o titular da Procuradoria Geral do Município; i) um representante do Poder Legislativo Municipal, designado pelos vereadores; j) o coordena-
dor executivo da Defesa Civil; k) um representante da Floresta Nacional de Ipanema - FLONA; l) um representante da Divisão de Produção Rural da Fundação 
Parque Zoológico de São Paulo. II - Representantes da sociedade civil que serão indicados pelas entidades dos seguintes segmentos: a) dois representantes de 
entidades civis criadas com a finalidade de defesa do meio ambiente com atuação no âmbito do Município; b) dois representantes de entidades civis criadas com o 
objetivo de defesa dos interesses dos moradores com atuação no Município; c) um representante dos grupos organizados de coleta seletiva com atuação no Muni-
cípio; d) um representante de organizações ou entidades civis de assistência social com atuação no Município; d) um representante de setores organizados do 
comércio, da indústria, da agricultura e de profissionais liberais; e) um representante dos clubes de serviços existentes no Município; f) um representante de institui-
ções de ensino privado com atuação no Município; g) um representante da concessionária de serviços públicos de saneamento do Município; h) um representante 
do sindicato rural com base no Município; i) um representante dos demais conselhos municipais constituídos legalmente. § 1º - Havendo maior número de indicados 
por segmento ou entidade que o número de vagas, os representantes deverão ser eleitos por seus pares através de votação entre as entidades, onde cada entida-
de terá um voto. § 2º - Cada membro do Conselho terá um suplente que o substituirá em caso de impedimento ou ausência. Para o cumprimento da Lei Municipal 
nº 2122/2017 tornamos público o processo de composição do COMDEMA e solicitamos aos segmentos, órgãos e entidades citados na referida Lei que indiquem 
seus representantes e devidos suplentes através de ofício até a data de 31 de outubro de 2017 junto à Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, sita à praça da 
Bandeira s/nº.  
Araçoiaba da Serra, 18 de outubro de 2017. 
MARÍLIA MACHADO DE MORAES 
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 18 de outubro 2017        ANO 1 

Prefeitura é instalação modelo em  
Sustentabilidade 

A implantação foi realizada no início deste mês. 

O prédio sede da Prefeitura Munici-
pal de Araçoiaba da Serra já pode 
ser considerado instalação modelo 
de sustentabilidade. Atendendo pelo 
menos 10 requisitos do Programa 
Município VerdeAzul, o prédio inici-
ou a implantação de itens que ca-
racterizam práticas de sustentabili-
dade.  
O 10 itens iniciais são: iluminação 
natural, ventilação cruzada, pintura 
clara, calçada ecológica, bicicletário, 
lâmpadas leds e fluorescentes, tor-
neiras temporizadas, sanitários com 
caixas de descarga acopladas, sen-
sor de presença para acionar a ilu-
minação, lixeiras confeccionadas 
com material reciclado, e torneiras 
com aeradores. 
De acordo com a Secretaria de Agri-
cultura e Meio Ambiente novos itens 
continuarão a ser implantados a par-
tir do próximo ano. 

 

Bliz da Fumaça Preta orienta motoristas em Araçoiaba 
 

Na manhã desta quarta-feira (11), a Prefeitura de Araçoiaba da Serra, por meio da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente com apoio da Guarda Civil Municipal, realizou a Operação Fumaça Preta na Rua Professor Toledo, próxi-
mo ao Cemitério Municipal. 
No total foram abordados 53 veículos, sendo que 13 (25%) apresentaram problemas de emissão de fumaça preta, 
os motoristas foram orientados quanto à manutenção dos veículos e receberam um folheto contendo instruções so-

bre o que fazer e as conseqüências 
da continuidade desse problema. 
A operação teve caráter de orienta-
ção aos motoristas quanto aos níveis 
de emissão de fumaça preta pelos 
veículos movidos a diesel, visando 
conscientizar os proprietários a man-
ter os veículos bem regulados a fim 
de evitar a poluição do ar e danos à 
saúde. 

 
As medições de emissão de fumaça 
preta foram realizadas por meio da 
escala de Ringelmamn, feita visual-
mente por meio de uma tabela com 
cinco graduações de cores, variando 
do cinza claro ao preto. Esse método 
oferece a vantagem de a fiscalização 
ser feita com o veículo em movimen-
to e mede as emissões numa escala 
de densidade de emissão 1 (20%) a 
5 (100% de emissão).  

Bicicletário no estacionamento da Prefeitura 

Orientação sobre emissão de fumaça preta 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 18 de outubro 2017        ANO 1 

Festividade marca o Dia das Crianças 
Nas comemorações a Orquestra Sinfônica de Araçoiaba da Serra fez uma apresentação  

especial para as crianças. 

Dança, música, pipoca, algodão-doce e mui-
tas brincadeiras fizeram a alegria das crian-
ças na tarde desta quinta-feira (12), na Praça 
Coronel Almeida em Araçoiaba da Serra. 
Neste ano a Prefeitura realizou um evento 
especial em comemoração ao Dia das Crian-
ças. 
A festa realizada na Praça Coronel Almeida, 
proporcionou as crianças uma tarde diferente, 
com apresentações culturais que marcaram o 
dia das crianças na cidade. E os adultos tam-
bém puderam aproveitar e verificar alguns 
cuidados básicos de saúde como a aferição 
de pressão e exame de glicemia com atendi-
mento prestado pela equipe da Secretaria de 
Saúde. 
 Ainda na programação do Dia das Crianças 
na cidade, a Orquestra Sinfônica do município 
fez uma apresentação especial para os pe-
quenos na Câmara Municipal. No repertório 
voltado ao público infantil temas como A Pantera Cor de Rosa, Game Of Thrones e músicas de grandes produções 
da Disney, entre elas A Bela e a Fera, O Rei Leão e Frozen, fizeram parte da apresentação 
Promovida pela Prefeitura, a festa do Dia das Crianças foi realizada em parceria com o Fundo Social de Solidarieda-
de, Secretaria de Educação, Secretaria de Esportes e Turismo (SESTUR), Secretaria da Saúde, Secretaria de Agri-
cultura e Meio Ambiente e Diretoria de Cultura. 
 

Araçoiaba divulga Manual de Arborização Urbana 

 
A Prefeitura de Araçoiaba da Serra por meio da Secretaria 
de Agricultura e Meio Ambiente, divulgou nesta quarta-feira 
(11), o Manual de Arborização Urbana, que tem como obje-
tivo fazer com que a população se familiarize cada vez mais 
com as arvores, e que tratem a arborização urbana como 
uma chave importante para a melhor qualidade de vida. 
Sempre procurando a harmonia entre ser humano e o meio 
em que vive. O Manual está disponível para consulta no 
site: http://aracoiaba.sp.gov.br/municipioverdeeazul/ 
A arborização urbana, definida como toda vegetação que 
compõe o cenário ou a paisagem urbana, é um dos compo-
nentes bióticos mais importantes das cidades. Tecnicamen-
te, a arborização urbana é dividida em áreas verdes 
(parques, bosques, praças e jardins) e arborização de ruas 
(vias públicas). 
Muitos pesquisadores chamam-na de florestas urbanas, 

conceito mais amplo que engloba os diversos espaços no tecido urbano passíveis de serem trabalhados com o ele-
mento árvore, tais como arborização de rua, praça, parque, jardim, lote, terreno baldio, quintal, talude de corte e 
aterro, estacionamento, canteiro central de ruas e avenidas e margens de corpos d’água. 
A arborização de vias públicas, objeto do Manual de Arborização Urbana de Araçoiaba da Serra, faz referência às 
árvores plantadas linearmente nas calçadas ao longo de ruas e avenidas. Trata-se da vegetação mais próxima da 
população urbana, e, também, da que mais sofre com a falta de conscientização ambiental. 
Grande parte da população mundial vive hoje em cidades, com acesso contínuo a serviços públicos essenciais, fun-
damentais para o conforto e a qualidade de vida das pessoas. Em um mundo globalizado e altamente competitivo, a 
disponibilidade de serviços com a qualidade necessária passa a representar um diferencial estratégico e de desen-
volvimento. 
Neste sentido, a implantação e o manejo da arborização das cidades constituem-se em mais um serviço público 
ofertado, como estratégia de amenização de impactos ambientais adversos devido às condições de artificialidade 
do meio urbano, além dos aspectos ecológico, histórico, cultural, social, estético e paisagístico, que influenciam a 
sensação de conforto ou desconforto das pessoas. E como serviço, necessita de conhecimento e capacitação técni-
ca de profissionais habilitados, para sua execução. 

Festa do dia das Crianças na Pç. Cel Almeida.  

Florada de Ipê-Branco em frente a Prefeitura  

http://aracoiaba.sp.gov.br/municipioverdeeazul/


Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 18 de outubro 2017        ANO 1 

Solenidade marca passagem do Dia do Professor em  

Araçoiaba da Serra 

Na noite da última quarta-feira (11), os professores aposentados e 
também os que continuam atuando na rede municipal de ensino, em 
Araçoiaba da Serra, tiveram uma noite especial de homenagens. Em 
comemoração ao dia do professor celebrado em 15 de outubro, to-
dos foram homenageados com uma solenidade promovida pela Pre-
feitura por meio da Secretaria de Educação, realizada no plenário da 
Câmara Municipal. 
Entre as apresentações realizadas a presidente do Conselho Munici-
pal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Araçoia-
ba da Serra, Flávia Martins Geantomassi, fez uma apresentação so-
bre a Campanha de doação do Imposto de Renda as crianças aten-

didas pelo Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, por meio das enti-
dades assistenciais do município. A campa-
nha será lançada nesta semana pela Prefeitura. Ainda na solenidade os professores pu-
deram acompanhar uma apresentação realizada pelo Professor e Doutor Cleber Fabiano, 
graduado em letras e Diretor Pedagógico da FUTAM. Em uma palestra irreverente Cleber, 
por meio da “contação” de histórias falou sobre pedagogia e literatura infantil. Após as 
apresentações as professoras já aposentadas, mas que marcaram e fazem parte da histó-
ria da Educação em Araçoiaba da Serra, foram homenageadas com um lindo poema es-
crito pela munícipe Rita, que fez questão de recitá-lo durante a solenidade. 
Entre as autoridades estavam presentes o prefeito Dirlei Salas Ortega, o vice-prefeito Jo-
ão Rocha, a presidente da Câmara vereadora Valquíria Di Tata, a secretária de Educação 
Ione Maria Florenzano Gimenez e a presidente do Fundo Social de Solidariedade Juliana 
Campos. 
 

 

Alunos da APAE tem contato com paraciclismo e  
atletismo 

Um bate papo sobre a modalidade foi realizado com o paratleta araçoiabano Fábio Faborges   

Na manhã desta quinta-feira (05), os 
alunos da Associação Pais Amigos Ex-
cepcionais – APAE de Araçoiaba da 
Serra participaram de uma atividade 
diferente no Ginásio de Esportes. Um 
bate papo sobre as modalidades paraci-
clismo e atletismo foi realizado com o 
paratleta araçoiabano Fábio Ferreira 
Faborges, que recentemente sagrou-se 
Bicampeão Paulista de Paraciclismo na 
terceira etapa do Campeonato Paulista 
2017. A prova foi realizada na cidade de 
Taubaté, em um circuito de aproximada-
mente 33 quilômetros. 
A realização do encontro foi possível 
por meio da parceria firmada desde o 
início do ano entre a Prefeitura Munici-

pal por meio da Secretaria de Esportes e Turismo (SESTUR) junto a diretoria da APAE de Araçoiaba da Serra, 
onde os alunos atendimentos pela instituição podem utilizar os espaços disponíveis no Ginásio de Esportes e 
campos municipais para realização de atividades físicas. De acordo com Fábio o encontro foi uma ótima oportuni-
dade para todos os presentes. “Foi muito bacana estar com os alunos e professores da APAE, eles conheceram 
um pouco sobre atletismo e paraciclismo e podem buscar inspiração para se tornarem futuros atletas”, comentou 
Fábio. Todos os alunos puderam ainda dar uma “voltinha” pela quadra com a handbike, equipamento utilizado 
nas competições de paraciclismo. 
As aulas com os alunos da APAE são realizadas todas as quintas-feiras das 8h às 10h no Ginásio de Esportes, 
localizado na Rua Antonio do Amaral, 353 – Jardim Salete e são sempre monitoradas pelo professor de Educa-
ção Física, Diego Ramirez com apoio dos educadores pedagógicos, Alexandre Vasconcelos e Greice Menk. O 
próximo encontro está marcado para o próximo dia 26 de outubro também no Ginásio de Esportes. 

Prefeito Dirlei Salas e a professora Célia Paes 

Rita recitando poema 

aos Professores 

Alunos da APAE com paratleta Fábio Faborges 



Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 18 de outubro 2017        ANO 1 

Araçoiaba intensifica ações de combate ao mosquito 

Aedes Aegypti 

A Sala de Situação para o combate ao mosquito Aedes Aegypti foi criada na tarde desta segunda-feira (09), em 
reunião realizada na Secretaria de Educação. Durante a reunião fo-
ram apresentadas as ações que devem ser realizadas no fim deste 
ano e início de 2018 em Araçoiaba da Serra, para o controle de arbo-
viroses, que são as doenças causadas pelos chamados arbovírus, 
onde estão inclusos os vírus da Dengue, Zika, Chikungunya e Febre 
Amarela. 
Neste ano Araçoiaba da Serra não teve nenhum caso autóctone, ou 
seja, caso originado no município. A reunião teve como objetivo, ge-
renciar e monitorar a intensificação das ações de mobilização e com-
bate ao mosquito, visando evitar eventuais epidemias no município. 
Todas as ações deverão ser organizadas de acordo com o cenário 
da doença, classificado como: silencioso, pré- epidêmico e epidêmi-
co. De acordo com o Ministério da Saúde a proposta é que seja ado-
tado o lema: “Estado, municípios e população: todos juntos con-
tra a dengue”. 
Nas discussões apresentadas pela Sala de Situação, foram criadas deliberações, orientações, propostas e ações 
vinculadas ao combate do mosquito transmissor dos vírus. As ações serão realizadas em conjunto por todas as 
Secretarias Municipais, entre elas Saúde, Administração e Finanças, Obras e Serviços, Agricultura e Meio Ambi-
ente, Planejamento e Assistência Social. 
De acordo com a Secretária de Saúde, a participação e conscientização da população são primordiais para o con-
trole e combate ao mosquito Aedes Aegypti, onde os agentes de saúde visitam as residências para verificação de 
possíveis criadouros e orientam os moradores quanto as ações que devem ser realizadas em cada residência. 
 

6º Pedal da Amizade 
 

Com organização do grupo Bike Saúde Amizade (BSA) e apoio da prefeitura de Araçoiaba da Serra, será realiza-
do no dia 22 de outubro o 6º Pedal da Amizade. O evento será beneficente e toda renda será revertida em prol do 
paratleta araçoiabano Fábio Ferreira Faborges, que em novembro viajará para os Estados Unidos onde disputará 
pela primeira vez a Maratona de Nova York representando a cidade. 
A prova terá dois percursos, Trajeto Light de 20km e Trajeto Hard com 45 km, ambos terão carro de apoio com 
distribuição de frutas, água e suporte mecânico. O evento terá início as 7h da manhã e um café da manhã como 
cortesia será servido pouco antes da largada, prevista para às 8h na Praça Coronel Almeida. Além dos dois cir-
cuitos o evento contará também com show de rock, sorteio de brindes, brinquedos infláveis e praça de alimenta-
ção. 
As inscrições para participar da pedalada custarão R$10 e poderão ser feitas no local. Os 250 primeiros a se ins-
creverem pelo link https://goo.gl/iPNkdy terão direito a medalha de participação. 

Reunião Sala de Situação combate arboviroses 

https://goo.gl/iPNkdy

